О внесении изменений и дополнений в постановление Правительства Республики
Казахстан от 18 февраля 2017 года № 81 "Некоторые вопросы Министерства труда и
социальной защиты населения Республики Казахстан"

Постановление Правительства Республики Казахстан от 25 июля 2024 года № 603.
      Примечание ИЗПИ!
Введение в действие см. .п. 2
      Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в  Правительства Республики Казахстан от 18 февраля 2017постановление
года № 81 "Некоторые вопросы Министерства труда и социальной защиты населения
Республики Казахстан" следующие изменения и дополнения:
      в  о Министерстве труда и социальной защиты населения Республики Положении
Казахстан, утвержденном указанным постановлением:
      в :пункте 15
       изложить в следующей редакции:подпункт 15)
      "15) установление порядка разработки, утверждения, замены и пересмотра единых
межотраслевых или межотраслевых типовых, или типовых норм и нормативов по
труду для всех сфер деятельности, или типовых норм и нормативов по труду
организаций;";
      дополнить подпунктами 15-1) и 15-2) следующего содержания:
      "15-1) разработка и утверждение единых межотраслевых или межотраслевых
типовых, или типовых норм и нормативов по труду для всех сфер деятельности по
согласованию с государственными органами соответствующих сфер деятельности;
      15-2) согласование типовых норм и нормативов по труду организаций,
утверждаемых уполномоченными государственными органами соответствующих сфер
деятельности в установленном ими порядке;";
      дополнить подпунктом 122-1) следующего содержания:
      "122-1) разработка и утверждение правил определения принадлежности к казахской
национальности лиц, претендующих на получение статуса кандаса и гражданства
Республики Казахстан в упрощенном (регистрационном) порядке, в случае отсутствия
соответствующей записи в документах, удостоверяющих личность, а также в других
документах, подтверждающих национальность претендентов;";
       изложить в следующей редакции:подпункт 130-1)
      "130-1) утверждение порядка выплаты денежных компенсаций жертвам массовых
политических репрессий;";
       изложить в следующей редакции:подпункт 190-1)

      "190-1) разработка и утверждение порядка назначения внештатных советников
министров, акимов районов, городов районного значения, городов областного значения
, областей, городов республиканского значения, столицы по вопросам инвалидности;";
      дополнить подпунктами 229-32), 229-33), 229-34), 229-35), 229-36) и 229-37)
следующего содержания:
      "229-32) выдача субъектам, предоставляющим специальные социальные услуги,
лицензии на предоставление специальных социальных услуг;
      229-33) осуществление организации и координации работ по ведению
медико-социального учета;
      229-34) разработка и утверждение правил ведения медико-социального учета;
      229-35) разработка и утверждение правил координации работы по охвату лиц (
семей), оказавшихся в трудной жизненной ситуации, всесторонней поддержкой в
пределах компетенции государственных органов;
      229-36) разработка и утверждение квалификационных требований и перечня
документов, подтверждающих соответствие им, на предоставление специальных
социальных услуг;
      229-37) разработка и утверждение правил проведения ротации первых
руководителей государственных организаций, предоставляющих специальные
социальные услуги;".
      2. Настоящее постановление вводится в действие со дня его подписания, за
исключением абзацев пятого, седьмого, восьмого и шестнадцатого , которые пункта 1
вводятся в действие с 1 января 2025 года.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан О. Бектенов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан